
 

Р Е Ш Е Н И Е 
11 сентября 2023 года  № 72/1-5 

Калтасы 

 

О рассмотрении жалобы Некрасова Максима Александровича  

о нарушениях избирательном участке №2189 

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан, рассмотрев жалобу 

Некрасова Максима Александровича, кандидата в депутаты 

Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва включенного в республиканский список кандидатов избирательного 

объединения Региональное отделение в Республике Башкортостан 

политической партии «Новые люди» о нарушениях, допущенных на 

избирательном участке №2189, сообщает следующее.  

Порядок подсчета голосов и составления протокола об итогах 

голосования участковой избирательной комиссией установлен статьей 68 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статьей 82 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее - Кодекс).  

Согласно пункту 6 статьи 68 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и части 6 статьи 82 Кодекса после проведения всех 

предусмотренных законом процедур со списком избирателей вправе 

ознакомиться наблюдатели и иные лица, указанные в законе. 

Указанные Некрасовым М.А. доводы о нарушении последовательности 

подсчета не подтверждены и не представлены объективными и допустимыми 

доказательствами. Нарушений избирательного законодательства не 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



установлено. После окончания времени голосования 10 сентября 2023 г. 

21:00 часов по местному времени члены участковой избирательной комиссии 

избирательного участка №2189 в присутствии наблюдателей приступили к 

подсчету, а затем и к погашению неиспользованных бюллетеней, было 

оглашено и внесено число погашенных неиспользованных бюллетеней, а 

также бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования 

в строку 6 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, 

находящейся в помещении для голосования. 

После осуществления действий, указанных в части 6 статьи 82 Кодекса, 

со списком избирателей была предоставлена возможность ознакомиться всем 

наблюдателям.   

Нарушений избирательного законодательства не выявлено. 

Решений об удалении из помещения избирательного участка 

наблюдателей, членов комиссии и третьих лиц не принималась. 

В связи с вышеизложенным, доводы заявителя о нарушении порядка 

подсчета голосов являются предположением и не могут быть признаны 

обоснованными. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 27 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», ст. 26 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, 

Территориальная избирательная комиссия муниципального 

района Калтасинский район, решила: 

1. Признать жалобу Некрасова М.А. необоснованной и оставить без 

удовлетворения. 

2. При рассмотрении вопроса премирования учесть факт 

ненадлежащего отношения председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка №2189 Мусина Ралифа Гасимовича к 

кандидату в депутаты Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва Некрасову М.А. 



3. Копию настоящего решения выдать заявителю. 

4. О принятом решении уведомить Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан. 

 

 

Председатель         Э.Б.Мурсакаев 
 

 

Секретарь          А.В.Божик 
 


